
Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818

PORTARIA Nº. 148 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Julgamento da Sindicancia Punitiva nº. 041/2014, 
Processo nº.049/2014; Instaurado pela PORTARIA Nº. 1464/14/
GAB/FASEPA, de 18 de setembro de 2014, publicada no DOE nº. 
32739 de 01 de outubro de 2014;  
R E S O L V E:
I - REPREENDER, o (a) servidor (a): ADEILSON DE LIMA 
BEZERRA, matrícula nº. 54191542/ 1, ocupante do cargo de 
Monitor, na forma prescrita no artigo 188, da Lei nº. 5810/94 
- RJU, por violação ao artigo 177, inc. I; 201, inciso II do RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 791413

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 020/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 26 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o Processo 
2014/171247
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA Prêmio ao servidor 
ISAAC SIMAO MELUL, matrícula n0 732540/1, ocupante do cargo 
de Escrevente Datilografo Referencia III, referente à segunda 
parcela do triênio 01.04.1992 a 01.04.1995, no período de 
02.02.2015 a 04.03.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 791550

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 26/01/2015
Classifi cação do Objeto: Renovação do contrato.
Motivo: prazo e valor.
Justifi cativa: Aditar o Contrato em R$ 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais), correspondente ao percentual de 1,085% 
(um vírgula zero oitenta e cinto por cento), passando ao valor 
total de R$ 307.299,91. A vigência do contrato será prorrogada 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
26.01.2015 e encerrando em 25.01.2016, e a luz dos ditames do 
art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93
Contrato: 006/2014
Exercício: 2014
Valor: R$ 3.300,00.
Orçamento
Programa de trabalho:03.421.1316.6297
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS E AMBULANCIAS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Bairro: 

Nazaré, CEP: 66.060-230, Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 791347

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004 /2015-DIRAF/ SEDEME, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor KLAUBER NAZARENO 
SOUZA DOS SANTOS, identidade funcional nº 5912030/1, 
ocupante do cargo Motorista, para custear despesas com a viagem 
aos Municípios de Bragança e Salinas - PA, no dia 27/01/2015, 
com o objetivo de conduzir a secretária adjunta Maria Amélia 
Enriquez, juntamente com as servidoras Lívia Cavalcante e Sônia 
Mendes e os servidores dos órgãos SETUR, SEBRAE, SECTET, 
SEDOP, SEASTER E SEDAP, que irá realizar o levantamento do 
diagnóstico do Comércio das atividades econômicas da rota 
turística Belém-Bragança e das barracas da praia do Atalaia, em 
Salinas, visando dinamizar a economia local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças                                                                

Protocolo 791391

PORTARIA Nº 005 /2015-DIRAF/ SEDEME  BELÉM DE 28 

DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor AMBRÓZIO 
HAJIME ICHIHARA, identidade funcional nº 830291/1, ocupante 
do cargo de Diretor, para custear despesas com a viagem ao 
município de Conceição do Araguaia - PA, no período de 29 a 
31/01/2015, o objetivo da viagem, é participar de audiência 
pública referente ao projeto de níquel da empresa Araguaia 
Níquel do grupo Horizonte Mineral que ocorrerá ás 14 horas do 
dia 30/01/15.  .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 791638

PORTARIA Nº 006 /2015-DIRAF/ SEDEME  BELÉM DE 28 

DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor LINDOMAR 
COSTA LIMA, identidade funcional nº 57206439/2, ocupante do 
cargo de Motorista, para custear despesas com a viagem aos 
municípios de Conceição do Araguaia - PA, no período de 29 a 
31/01/2015, com o objetivo de conduzir o servidor lotado nesta 
SEDEME, Ambrózio Hichihara,, para participar de audiência 
pública do projeto mineral de níquel da empresa Araguaia Níquel 
do grupo Horizonte Minerals.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 791642

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015 - RH/DAF
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo
Átila de Oliveira 

Wanghon 2014/2015 02/02/2015 a 
03/03/2015

Kleyze Cydelia 
Ferreira de 

Almeida
2013/2014 02/02/2015 a 

03/03/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva

Presidente
CODEC

Protocolo 791384

PORTARIA Nº 002/2015 - RH/DAF,
Belém, 28 de janeiro de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará - CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias das servidoras Átila de Oliveira Wanghon, Matrícula 
5896902, Cargo Gerente e Kleyze Cydelia Ferreira de Almeida, 
Matrícula 5906473, Cargo Gerente, concedida  através  da 
PORTARIA Nº. 001/2015, de 28 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva

Presidente
CODEC

Protocolo 791565

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 008/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando Processo Administrativo nº 1.817/2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Paulo André Valente Pinto, matrícula 
nº. 57228736/1, ocupante do cargo de Coordenador Financeiro 
e Contábil, Emmalice Ferreira Dias, matrícula nº. 5333105/1, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Transportes e Roberto 
Augusto Parente Pontes, matrícula nº. 5905076/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com o Processo 
Administrativo nº 1.817/2014 de modo que constituem as peças iniciais do 
Processo Administrativo Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Janeiro de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 791592


